
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Instrução de Serviço CCS nº 07, de 14/05/2018 – Delega as Comissões Especiais de Seleção da Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 2018.2 UFGD 

Página 1 de 2 

 

 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 07, DE 14 DE MAIO DE 2018* 

 
A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
(UFGD), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722, de 15/07/2016, que atribui a 
Coordenadoria do Centro de Seleção a competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, e o contido no 
Edital de Abertura CCS nº 08, de 03/05/2018, e no Processo nº 23005.004596/2018-18, RESOLVE: 
 
I – CONSTITUIR as Comissões Especiais de Seleção (COES), em conformidade com o estabelecido nos 
documentos suprarreferidos cujas normas disciplinam o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
da UFGD, com os servidores a seguir relacionados, delegando que procedam à aplicação das avaliações no 
âmbito de cada Unidade Acadêmica. 
 
II – RATIFICAR a data estabelecida pelo cronograma do edital suprarreferido para conclusão dos trabalhos de 
seleção e de homologação dos resultados para a seleção de professor substituto. 

 

UNIDADE ÁREA DA SELEÇÃO COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO (COES) 

1. Faculdade de Direito e 
Relações Internacionais 
(FADIR) 

Direito Constitucional 

Alaerte Antônio Martelli Contini (Membro Titular-Presidente) 
Antonio Zeferino da Silva Junior (Membro Titular) 
Verônica Maria Bezerra Guimaraes (Membro Titular) 
Everton Gomes Correa (Membro Suplente) 
Simone Orbieta Arruda (Secretário) 

Direito do Trabalho 

Alaerte Antônio Martelli Contini (Membro Titular-Presidente) 
Antonio Zeferino da Silva Junior (Membro Titular) 
Verônica Maria Bezerra Guimaraes (Membro Titular) 
Everton Gomes Correa (Membro Suplente) 
Simone Orbieta Arruda (Secretário) 

2. Faculdade de Ciências 
Humanas(FCH) 
 

Psicologia Social 
Comunitária 

Gabriela Rieveres Borges de Andrade (Membro Titular-Presidente) 
Elisangela Barboza Fernandes (Membro Titular) 
Denise Mesquita de Melo Almeida (Membro Titular) 
Cátia Paranhos Martins (Membro Suplente) 
Anderson Casagrande(Secretário) 

Psicologia Organizacional 
e do Trabalho; e 
Orientação Profissional 

Sanyo Drummond Pires(Membro Titular-Presidente) 
Lígia Rocha Cavalcanti Feitosa(Membro Titular) 
Maria Salete Junqueira Lucas(Membro Titular) 
Regina Célia Alves Barreira(Membro Suplente) 
Anderson Casagrande(Secretário) 

Sociologia 

Cláudio Reis (Membro Titular- Presidente) 
Marcelo da Silveira Campos(Membro Titular) 
André Luiz Faisting (Membro Titular) 
Marisa de Fatima Lomba de Farias (Membro Suplente)  
Anderson Casagrande(Secretário) 

Geografia, Sociedade e 
Natureza 

André Geraldo Berezu (Membro Titular-Presidente) 
Pedro Alcantara De Lima(Membro Titular) 
Paulo Roberto Fitz (Membro Titular) 
Adelsom Soares Filho (Membro Suplente) 
Igor Vinicius Meira Nogueira (Secretário) 

3. Faculdade de Ciências 
da Saúde (FCS) 

Nutrição Clínica 

Flávia Andréia Marin (Membro Titular-Presidente) 
Emília Alonso Balthazar (Membro Titular) 
Maria Claudia Bernardes Spexoto (Membro Titular) 
Maria Cristina Correa De Souza (Membro Suplente) 
Soviana Foppa (Secretário) 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Instrução de Serviço CCS nº 07, de 14/05/2018 – Delega as Comissões Especiais de Seleção da Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 2018.2 UFGD 

 
Página 2 de 2 

 

UNIDADE ÁREA DA SELEÇÃO COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO (COES) 

Faculdade de Ciências 
Biológicas e 
Ambientais(FCBA) 
 

Parasitologia e Zoologia 

Anderson Ferreira (Membro Titular-Presidente) 
Fabiana Cavichiolo (Membro Titular) 
Ricardo Basso Zanon Membro Titular) 
Emerson Machado de Carvalho (Membro Suplente) 
Alessandra Fequetia Freitas (Secretário) 

4. Faculdade de Ciências 
Exatas e Tecnologias 
(FACET) 

Educação Matemática 

Adriana Fatima de Souza Miola (Membro Titular-Presidente) 
Irio Valdir Kichow  (Membro  Titular) 
Renata Viviane Raffa Rodrigues (Membro Titular) 
Alexandre Pitangui Calixto (Membro Suplente) 
Alexandre Rodrigues Nettho(Secretário) 

5. Faculdade de 
Engenharia (FAEN) 

Engenharia do Trabalho e 
Processos de Fabricação 

Larissa Diniz Freitas (Membro Titular-Presidente) 
Carlos Eduardo Soares Camparotti (Membro Titular) 
Vinícius Carrijo dos Santos (Membro Titular) 
Carlos Alberto Chuba Machado (Membro Suplente) 
Larissa Bairros de Oliveira (Secretário) 

Engenharia Civil: 
Hidrotecnia / Construção 
Civil 

Lôide Angelini Sobrinha (Membro Titular-Presidente) 
Agleison Ramos Omido (Membro Titular) 
Domingos Jorge Ferreira da Silva (Membro Titular) 
André Felipe Aparecido de Melo (Membro Suplente) 
Renato Rosa (Secretário) 

 
 

 

 

 

 
TAE. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 
 
 

* Republicado por conter alterações no original a pedido das Unidades Acadêmicas.  
Publicado no Boletim de Serviços nº 3044 de 14.05.2018 

 

 


